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РАЗДЕЛ 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ
1.1. Место учебной дисциплины в структуре основной образовательной программы
Дисциплина Безопасность жизнедеятельности входит в социально-гуманитарный цикл основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования по специальности 39.02.01 Социальная работа.

1.2. Цель и планируемые результаты освоения дисциплины
В результате освоения дисциплины обучающийся должен демонстрировать следующие результаты:
	Код
компетен-ций
	Наименование компетенции
	Умения
	Знания

	ОК. 07
	Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению
, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях.
	соблюдать нормы экологической безопасности; определять направления ресурсосбережения в рамках профессиональной деятельности по специальности осуществлять работу с соблюдением принципов бережливого производства; организовывать профессиональную деятельность с учетом знаний об изменении
климатических условий региона.
	правила экологической безопасности при ведении профессиональной деятельности; основные ресурсы, задействованные в профессиональной деятельности; пути обеспечения ресурсосбережения; принципы бережливого производства; основные направления изменения климатических условий региона.




РАЗДЕЛ 2. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
2.1. Объем дисциплины и виды учебной pаботы
Очная фopма oбученuя

	Вид учебной pаботы
	Всего часов
	Семестp

	
	
	4

	Объем часов по дисциплине
	68
	68

	в т.ч. в форме практической
	
	



	Вид учебной работы
	Всего часов
	Семестр

	
	
	4

	подготовки
	
	

	Объем	работы	обучающихся	во
взаимодействии с преподавателем
	68
	68

	в том числе:
	
	

	лекционные занятия
	
	36

	практические занятия
	
	32

	Самостоятельная	работа
обучающихся
	-
	-

	Промежуточная аттестация в форме
	
	Зачет с оценкой



2.2. Тематический план дисциплины
Очная фopма oбучения



	







Раздел, тема
	Виды учебной работы, академических часов

	
	







Всего
	




Сам осто яте льн ая раб ота
	Контактная работа обучающихся с педагогическими работниками

	
	
	
	





Всег о
	

Ле кц ио нн ые за ня ти я
	
uз нuх: в фоp ме пpа ктu ческ ой подг ото вкu
	
Се ми нар ски е/ пра кти чес кие зан яти я
	uз нuх
: в фо pме пpа кт uче ско й под гот овк u
	


Лаб ора тор ны е зан яти я
	uз нuх
: в фо pм е пpа кт uче ско й под го то вкu
	
	

	Раздел 1. Безопасность жизнедеятельности человека в чрезвычайных
ситуациях
	
20
	
	
20
	
10
	
	
10
	
	
	
	
	

	Тема 1.1. Чрезвычайные ситуации мирного
времени и защита от них
	8
	
	8
	4
	
	4
	
	
	
	
	

	Тема 1.2. Способы защиты
населения от оружия массового поражения
	8
	
	8
	4
	
	4
	
	
	
	
	



	







Раздел, тема
	Виды учебной работы, академических часов

	
	







Всего
	




Сам осто яте льн ая раб ота
	Контактная работа обучающихся с педагогическими работниками

	
	
	
	





Всег о
	

Ле кц ио нн ые за ня ти я
	
uз нuх: в фоp ме пpа кmu ческ ой подг оmо вкu
	
Се ми нар ски е/ пра кти чес кие зан яти я
	uз нuх
: в фо pме пpа кm uче ско й под гоm овк u
	


Лаб ора тор ны е зан яти я
	uз нuх
: в фо pм е пpа кm uче ско й под го mо вкu
	
	

	Тема 1.3. Организационные и правовые основы обеспечения без опасности жизнедеятельности в
чрезвычайных ситуациях
	

4
	
	

4
	

2
	
	

2
	
	
	
	
	

	Раздел 2. Основы военной службы
	48
	
	48
	26
	
	22
	
	
	
	
	

	Тема 2.1. Основы военной
безопасности Российской Федерации
	8
	
	8
	4
	
	4
	
	
	
	
	

	Тема 2.2. Вооруженные силы Российской
Федерации
	6
	
	6
	2
	
	4
	
	
	
	
	

	Тема 2.3. Воинская обязанность в Российской
Федерации
	10
	
	10
	6
	
	4
	
	
	
	
	

	Тема 2.4.
Символы воинской части. Боевые традиции Вооруженных
Сил России.
	
10
	
	
10
	
6
	
	
4
	
	
	
	
	

	Тема 2.5. Организационные и правовые основы военной
службы в Российской Федерации
	
8
	
	
8
	
6
	
	
2
	
	
	
	
	

	Тема 2.6.
Медицинское обеспечение военнослужащих в мирное
	6
	
	6
	2
	
	4
	
	
	
	
	



	







Раздел, тема
	Виды учебной работы, академических часов

	
	







Всего
	




Сам осто яте льн ая раб ота
	Контактная работа обучающихся с педагогическими работниками

	
	
	
	





Всег о
	

Ле кц ио нн ые за ня ти я
	
uз нuх: в фоp ме пpа кmu ческ ой подг оmо вкu
	
Се ми нар ски е/ пра кти чес кие зан яти я
	uз нuх
: в фо pме пpа кm uче ско й под гоm овк u
	


Лаб ора тор ны е зан яти я
	uз нuх
: в фо pм е пpа кm uче ско й под го mо вкu
	
	

	и
военное время
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Промежуточная аттестация
	
	зачеm с оценкой

	Всего часов
	68
	
	68
	36
	
	32
	
	
	
	
	



2.3. Содержание дисциплины

	Наименование разделов и тем
	Содержание учебного материала и практические занятия студентов
	Коды компетенций формированию которых способствует элемент программы

	Раздел 1. Безопасность жизнедеятельности человека в чрезвычайных
ситуациях
	
	

	Тема 1.1. Чрезвычайные ситуации мирного времени и защита от них
	Цели и задачи изучения дисциплины. Общая классификация чрезвычайных ситуаций. Чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера. Защита населения и территорий при авариях (катастрофах) на производственных объектах. Чрезвычайные ситуации социального происхождения. Терроризм и меры по его предупреждению.
Основы пожаробезопасности и
	ОК 07



	
	электробезопасности.
Организация пожарной безопасности в учреждении. Порядок и правила действий при возникновении пожара, использование первичных средств пожаротушения. Отработка действий при возникновении аварии с выбросом сильнодействующих ядовитых веществ.
Обеспечение безопасности при угрозе свершения и совершенном террористическом акте, во время общественных беспорядков, в случае захвата заложником.
	

	Тема 1.2. 
Способы защиты населения от оружия массового поражения
	Современное оружие (ядерное, химическое, биологическое) и его поражающие факторы. Действия населения в зонах радиоактивного, химического поражения и в очаге биологического поражения. Средства индивидуальной	защиты.	Средства коллективной защиты населения.
Использование средств индивидуальной защиты от поражающих факторов при чрезвычайной	ситуации.	Приборы радиоактивной разведки.
Правила поведения и действия в очаге химического и биологического поражения. Организация химической разведки в медицинской организации при чрезвычайной ситуации. Приборы химической разведки.
	ОК 07

	Тема 1.3.
Организационные		и правовые	основы обеспечения		без опасности жизнедеятельности в чрезвычайных ситуациях
	Устойчивость работы объектов экономики в чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинской	организации.	Единая государственная система предупреждения и ликвидации.
чрезвычайных ситуаций. Государственные службы по охране здоровья и безопасности граждан. Понятие и основные задачи гражданской обороны. Организационная структура гражданской обороны. Основные мероприятия, проводимые гражданской обороной. Действия населения по сигналам гражданской обороны. Защита персонала и пациентов медицинской организации в условиях чрезвычайной ситуации. Организация экстренной эвакуации персонала и пациентов медицинской организации.
Правила поведения и действий по сигналам гражданской	обороны.	Организация оповещения и экстренного сбора персонала медицинской организации при чрезвычайной ситуации.
	ОК 07



	Раздел	2.	Основы военной службы
	
	

	Тема 2.1.	
Основы военной безопасности Российской Федерации
	История создания Вооруженных Сил России. Нормативно-правовая база обеспечения военной безопасности Российской Федерации, функционирования ее Вооруженных Сил и военной  службы   граждан.   Организация
обороны Российской Федерации.
	ОК 07

	Тема 2.2.
Вооруженные силы Российской Федерации
	Назначение и задачи Вооруженных Сил Российской Федерации. Состав Вооруженных Сил. Руководство и управление Вооруженными Силами. Реформа Вооруженных Сил Российской Федерации 2008-2023 годов.
Виды Вооруженных Сил Российской Федерации, рода войск, их основные задачи.
	ОК 07

	Тема 2.3. 
Воинская обязанность в Российской Федерации
	Понятие и сущность воинской обязанности. Воинский учет граждан. Призыв граждан на военную	службу.	Медицинское освидетельствование и обследование граждан при постановке их на воинский учет и при призыве на военную службу. Обязательная и добровольная подготовка граждан к военной службе.
Основные документы воинского учета и бронирования медперсонала медицинской организации.	Обязанности	граждан, пребывающих в запасе по воинскому учету.
Общая физическая и строевая подготовка. Строи, их элементы и управление ими. Строевые приемы, движение без оружия. Строевая стойка, повороты на месте и в движении.
Огневая подготовка. Материальная часть автомата Калашникова.
Подготовка автомата к стрельбе. Неполная разборка и сборка автомата Калашникова. Ведение огня из автомата. Меры предосторожности при стрельбе.
	ОК 07

	Тема 2.4.
Символы воинской части. Боевые традиции Вооруженных
Сил России.
	Боевое Знамя– символ воинской чести, доблести и славы. Боевые традиции Вооруженных сил РФ. Ордена – почетные награды за воинские отличия в бою и заслуги в военной службе. Ритуалы Вооруженных Сил Российской Федерации. Патриотизм и верность воинскому долгу. Дружба, войсковое товарищество.
Воинские звания и военная форма одежды военнослужащих	Вооруженных	Сил Российской Федерации.
	ОК 07



	Тема 2.5.
Организационные и правовые	основы военной службы в Российской Федерации
	Военная служба – особый вид государственной службы. Воинские должности и звания военнослужащих.	Правовой	статус военнослужащих. Права и обязанности военнослужащих. Социальное обеспечение военнослужащих. Начало, срок и окончание военной службы. Увольнение с военной службы. Прохождение военной службы по призыву. Военная служба по контракту. Альтернативная гражданская служба.
Ответственность	военнослужащих. Общевоинские уставы Вооруженных Сил Российской Федерации
	ОК 07

	Тема 2.6.
Медицинское обеспечение военнослужащих	в мирное	и	военное время
	Медицинское обеспечение военнослужащих в мирное время. Организация амбулаторного приема в воинской части. Медицинское обеспечение военнослужащих в военное время. Санитарные потери военнослужащих, их структура. Методика прогнозирования санитарных потерь в ходе боевых действий. Организация	лечебно-эвакуационного обеспечения Вооруженных Сил при проведении боевых действий.
Организация	лечебно-эвакуационных мероприятий в воинской части в ходе боевых действий
	ОК 07

	Итоговое  занятие
	Промежуточная аттестация
( зачет с оценкой)
	ОК. 07


РАЗДЕЛ 3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ДИСЦИПЛИНЫ
3.1. Материально-техническое обеспечение
Реализация программы дисциплины осуществляется в следующем помещении:
Кабинет № 204, оснащенный оборудованием:
учебной доской, рабочим местом преподавателя, столами, стульями (по числу обучающихся), наглядные пособия, учебные фильмы, цифровые образовательные технологии.
Технические средства обучения: компьютер с устройствами воспроизведения звука, принтер, мультимедиа-проектор с экраном, мультимедийная доска, указка-презентер для презентаций.
Лицензионное и свободно распространяемое программное обеспечение, в том числе отечественного производства:
1.ЭБС IPR SMART www.iprbookshop.ru
2.Образовательная платформа ЮРАЙТ    https://urait.ru/
3.2. Информационное обеспечение обучения
Перечень рекомендуемых учебных изданий, Интернет-ресурсов, дополнительной литературы


3.2.1.Основные печатные издания
Основы безопасности жизнедеятельности (2 частях) Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. 8 - 9 Акционерное общество "Издательство "Просвещение" Акционерное общество "Издательство "Просвещение" Заворотный А.Г., Барабанщикова В.В., Гуменюк С.А., Крушинская Т.Ф. до 31 августа 2027 года
2.2.2.Нормативно-правовые акты:
1.Конституция Российской Федерации от 12декабря 1993 г. в редакции ФКЗ №1 от 14.03.2020г.
2.Федеральный закон "О статусе военнослужащих" от 27.05.1998 N 76- ФЗ
3.Федеральный закон "О воинской обязанности и военной службе" от 28.03.1998 N 53-ФЗ
4.Федеральный закон "Об альтернативной гражданской службе" от 25.07.2002 N 113-ФЗ
5.Федеральный закон "О противодействии терроризму" от 06.03.2006 N 35-ФЗ.
6.Указ Президента РФ от 10.11.2007 N 1495 (ред. от 22.01.2018) «Об утверждении общевоинских Уставов Вооруженных Сил Российской Федерации».
Основные источники:
1.Приешкина А.Н. Основы безопасности жизнедеятельности. Обеспечение здорового образа жизни и основы медицинских знаний [Электронный ресурс]: учебное пособие для СПО/ Приешкина А.Н.— Электрон. текстовые данные.— Саратов: Профобразование, 2024.— 92 c.— Режим доступа: https://ipr-smart.ru/138324.— IPR SMART, по паролю.
2..Основы безопасности жизнедеятельности. Государственная система обеспечения безопасности населения: учебное пособие для СПО / А. Н. Приешкина, М. А. Огородников, Е. Ю. Голубь, А. В. Седымов. — Саратов: Профобразование, 2023. — 76 c. — ISBN 978-5-4488-0743-5. — Текст: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/92323.html. — Режим доступа: для авторизир. пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/92323.
Дополнительные источники:
1.Курбатов, В. А. Безопасность жизнедеятельности. Основы чрезвычайных ситуаций: учебное пособие для СПО / В. А. Курбатов, Ю. С. Рысин, С. Л. Яблочников. — Саратов: Профобразование, 2022. — 121 c. — ISBN 978-5-4488-0820-3. — Текст: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/93574.html. — Режим доступа: для авторизир. пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/93574.
2.Михаилиди, А. М. Безопасность жизнедеятельности и охрана труда на производстве: учебное пособие для СПО / А. М. Михаилиди. — Саратов, Москв: Профобразование, Ай Пи Ар Медиа, 2023. — 111 c. — ISBN 978-5-4488-0964-4, 978-5-4497-0809-0. — Текст: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/100492.html. — Режим доступа: для авторизир. пользователей. - DOI: https://doi.org/10.23682/100492.
Интернет - ресурсы: 
 1.ЭБС IPR SMART  www.iprbookshop.ru
2.Образовательная платформа ЮРАЙТ    https://urait.ru/


РАЗДЕЛ 4. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
	Результаты обучения (освоенные умения, усвоенные знания)
	Критерии оценки
	Методы оценки

	Перечень знаний, осваиваемых в рамках дисциплины

	Знать:
правила экологической
безопасности при ведении
профессиональной
деятельности; основные
ресурсы, задействованные в
профессиональной
деятельности; пути
обеспечения
ресурсосбережения; принципы
бережливого производства;
основные направления
изменения климатических
условий региона.
	Полнота изложения
материала, правильное
определение основных
понятий, понимание
материала, обоснованность
суждений, точность
формулировок, адекватность
применения терминологии,
последовательное изложение
материала
Актуальность темы,
соответствие содержания
заявленной теме, раскрытие
темы на теоретическом
уровне, в связях и с
обоснованиями, с
корректным использованием
терминов и понятий в
контексте темы;
аргументированная позиция
с опорой на факты
общественной жизни
	Текущий контроль
при проведении:
-письменного, устного
опроса
-тестирование

	
	
	Подготовка докладов,
рефератов, эссе

	
	Актуальность темы,
соответствие содержания заявленной теме,
соответствие общим
требованиям написания и
техническим требованиям
оформления
индивидуального/групповог
о проекта, грамотность
изложения материала,
наличие чëткой композиции
и структуры; логика в
представлении материала,
полнота раскрытия
проблемы, умение выделять
главное, анализировать,
	Подготовка и защита
индивидуальных и групповых проектов



	
	правильно отбирать
фактический материал для
аргументации, сравнивать
реферируемые источники,
разные точки зрения, проект
представляет собой
самостоятельное
исследование, представлен
качественный анализ
найденного материала.
Пром. Аттестация: ЗСО
	зачет с оценкой



	Результаты обучения (освоенные умения, усвоенные знания)
	Критерии оценки
	Методы оценки

	Перечень умений, осваиваемых в рамках дисциплины

	Уметь:
соблюдать нормы экологической безопасности; определять направления ресурсосбережения в рамках профессиональной деятельности по специальности осуществлять работу с соблюдением принципов бережливого производства; организовывать профессиональную деятельность с учетом знаний об изменении климатических условий региона.
	· правильное использование средств индивидуальной защиты в зависимости от примененного оружия массового поражения и характера поражающих факторов согласно инструкции по их применению;
· пользование первичными средствами пожаротушения при различных типах возгорания согласно
инструкции;
- оказание первой помощи
пострадавшим согласно
алгоритмам оказания первой
помощи;
- ориентация в действиях по
сигналам гражданской
обороны;
- точность и скорость
выполнения мероприятий по
эвакуации населения из мест
чрезвычайной ситуации в
соответствии с
инструкциями;
- демонстрация способности бесконфликтного общения и саморегуляции в повседневной деятельности и экстремальных условиях военной службы
	Оценка выполнения практических заданий, выполнения условий учебных ролевых игр



Приложение

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ  ИЗМЕНЕНИЙ  РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ 
УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ

«Безопасность жизнедеятельности» на 20__/20__ уч. г.

Специальность: 39.02.01 «Социальная работа»
(шифр и наименование)
Программа подготовки: углубленная
(базовая, углубленная)
В программу вносятся следующие изменения:
1._______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2._______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
или делается отметка о нецелесообразности внесения каких-либо изменений на данный учебный год
Исполнители:
____________________________ ___________ _________________________
должность подпись расшифровка подписи дата
____________________________ ___________ _________________________
должность подпись расшифровка подписи дата

Программа пересмотрена на заседании ПЦК гуманитарных и общественных дисциплин 
Протокол №___ от «_______» 2024 г. _____________________________________________
               (дата, номер протокола заседания ПЦК, подпись председателя ПЦК).
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